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1 Úvod
Při obráběcím procesu odebíráme materiál v podobě třísky. Tento proces je doprovázen

velkým vývinem tepla. Toto teplo negativně ovlivňuje trvanlivost nástroje, přesnost výroby

atd. Snahou je toto teplo odvést mimo nástroj a obrobek – do chladicí kapaliny. Chladicí

kapalina má tři základní funkce. Za prvé je to již zmiňované chlazení místa řezu, druhou

funkcí je mazání a třetí funkcí je očištění místa od nově vzniklé třísky. Pokud vše funguje jak

má, po procesu je v chladicí kapalině více či méně obsažena tříska. Pro zvýšení efektivnosti a

ekologičnosti podniku je nutné tuto chladicí kapalinu očistit, aby ji bylo možné znovu použít.

K očištění se používají různé druhy separátorů, které pracují na různých principech. V této

bakalářské práci jsou popsány některé principy separace, avšak hlavní pozornost je zaměřena

na separátory využívající magnetické pole k odstranění magnetických třísek. Jsou navrženy 3

varianty a díky SWOT analýze je vybrána suboptimální varianta magnetického separátoru.

Součástí práce je konstrukční návrh separačního systému a jeho zhodnocení.
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2 Produktová a patentová rešerše v oblasti magnetických

separátorů, magnetů a jejich využití v konstrukci

separátorů

2.1 Produktová rešerše v oblasti magnetů

2.1.1 Magnetismus obecně

Ampérův silový zákon určuje silové působení magnetického pole. Magnetická síla je jednou

ze základních interakcí. Silové působení magnetického pole lze, co se týče velikosti popsat

pomocí vektoru magnetické indukce B. Magnetické pole je vyvoláno volnými proudy I a

vázanými proudy Ii. Vektor magnetické intenzity a výše zmíněné proudy spolu souvisí podle

vztahu:

kde 𝑑𝒍 je element délky a 𝜇0 je permeabilita vakua.

Další významnou veličinou popisující magnetické pole je vektor intenzity magnetického pole

H. Vztah mezi magnetickou intenzitou a volnými elektrickými proudy je dán následující

rovnicí:

Rovnice popisují vztah mezi vektorem magnetické indukce a vektorem intenzity

magnetického pole má tvar:

kde 𝜇0 je permeabilita vakua.

Pohybuje-li se částice s nábojem 𝑞 rychlostí 𝒗 v magnetickém poli, působí na ni Lorentzova

síla:

Druhy a specifika permanentních magnetů

V posledních letech roste v průmyslu poptávka po permanentních magnetech. Permanentní

magnety se staly nezbytnou součástí v elektrických, elektronických i elektromechanických

součástech, včetně magnetických separátorů. Ačkoliv je nejstarší permanentní magnet znám

už od starověku, největšího pokroku ve vývoji magnetů bylo dosaženo až v posledních sto

letech. Každý pokrok byl spojen s objevením nového druhu materiálu, jehož magnetické

vlastnosti jsou lepší v porovnání s předchůdci. U permanentních magnetů se za klíčovou

∮ 𝑩 ∙ 𝑑𝒍 = 𝜇0(𝐼 − 𝐼𝑖)
𝐶

, (1)

∮ 𝑯 ∙ 𝑑𝒍 = 𝐼
𝐶

(2)

𝑩 = 𝜇0𝑯, (3)

𝑭 = 𝑞𝒗 × 𝑩, (4)
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vlastnost považuje maximální energetický součin BHmax, který vyjadřuje sílu magnetického

pole, které se vytvoří vně magnetu o jednotkovém objemu. Teoretický maximální energetický

součin je dán vztahem:

kde 𝐽𝑥 je saturační magnetizace.

Další důležitou vlastností je remanence Br, udávající zbytkový magnetismus. Vlastností

popisující odolnost materiálu vůči demagnetizaci je koercivita Hci. V technické praxi je

důležitá také Curieho teplota TC, nad kterou látky ztrácejí své feromagnetické vlastnosti a

maximální provozní teplota TM.

2.1.2 Druhy magnetů

Alnico

Velký pokrok v technologii permanentních magnetů začal v roce 1932 objevem výborných

magnetických vlastností slitiny hliníku, niklu a želez, Alnico. Tyto magnety jsou v porovnání

s feritovými magnety dražší, pokud obsahují více než 20% kobaltu. Alnico slitiny mají

vhodnou remanenci, dobrou tepelnou stabilitu, ale poměrně malou koercivitu. Curieho teplota

je okolo 900°C a maximální provozní teplota je 500°C. Alnico magnety jsou odolné proti

korozi, skoro jako nerezové oceli. Pouze k mírnému zbarvení dochází, pokud je povrch

magnetu ohříván na vzduchu nad teplotu 450°C.

Obr. 1 Magnety Alnico [1]

Feritové magnety

Nový druh permanentního magnetu byl oznámen v roce 1952. Základem jsou oxidy železa a

baria. Dnes jsou feritové magnety nejpoužívanější. Důvodů je několik. Suroviny na výrobu

𝐵𝐻𝑚𝑎𝑥 =
1

𝜇0
(

𝐽𝑥

2
)

2

, (5)
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jsou levné a kombinace dobré koercivity a magnetické indukce je předurčuje k použití ve

všech možných zařízeních. Ferity jsou křehké a tvrdé. Jejich výhodou je odolnost proti

mnoha chemikáliím a odolnost proti oxidaci. Curieho teplota je 450°C a maximální provozní

teplota je 250°C. Feritové magnety se vyrábějí práškovou metalurgii. Mohou být buď

v izotropním, nebo anizotropním provedení.

Obr. 2 Feritové magnety [2]

Samarium-kobaltové magnety

Patří do skupiny magnetů ze vzácných zemin. Jejich vývoj započal před 35 lety. Díky do té

doby nejlepším hodnotám maximálního energetického součinu a dobré koercivitě rychle

předčily všechny své předchůdce. Magnety ze vzácných zemin se dělí do dvou hlavních

skupin: magnety na bázi kobaltu (Sm-Co) a na bázi železa reprezentované Nd-Fe-B.

Samarium-kobaltové magnety jsou pouze anizotropní, to znamená, že má jediný směr

magnetizace a ten musí být zachován. Sm-Co magnety jsou extrémně křehké. Curieho teplota

je okolo 700°C – 800°C. Maximální provozní teplota je 550°C.
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Obr. 3 Samarium-kobaltové magnety [3]

Neodymové magnety

Magnety na bázi železa, které by měly podobné vlastnosti jako Sm-Co magnety se poprvé

objevily v roce 1982. Neodymové magnety se vyrábějí jako slitina neodymu, železa a boru.

Produkce a aplikace těchto typů magnetů v následujících letech strmě rostla. Pro masovou

výrobu se využívá práškové metalurgie. Důvodem je, že magnety vyráběné práškovou

metalurgií mají vynikající magnetické vlastnosti a zároveň je tento způsob výroby produktivní

a výhodný z poměru ceny a výkonu. Na druhou stranu spékané neodymové magnety

nedosahují na hodnoty teoretického maximálního energetického součinu. I když mají NdFeB

magnety vynikající magnetické vlastnosti, jsou velmi náchylné na teplotu a okolní prostředí.

Curieho teplota je okolo 310°C. Maximální provozní teplota je nejvýše 150°C. Pro lepší

odolnost se magnety často povlakují.
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Obr. 4 Neodymové magnety [4]

Tab. 1 Porovnání magnetů a jejich vlastností

Magnet Br[T] Hci[kA/m] BHmax[kJ/m
3
] Tc[°C] Tm[°C]

Alnico 0,9-1,4 50-131 44-84 900 500

Feritový 0,2-0,4 175-326 26-34 450 350

Sm-Co 0,9-1,1 716-2626 162-300 800 300

NdFeB 0,7-1,5 690-1400 80-445 310 150

2.2 Produktová rešerše v oblasti magnetických separátorů

2.2.1 Principy separace

Při provádění rešerše magnetických separátorů je nezbytné prozkoumat stovky patentů a

článků a není možné je všechny adekvátně pokrýt. Navíc existuje mnoho modelů a

modifikací. Každá technika separace se hodí pro jiné použití a není možné najít univerzální

techniku separace. Magnetické separátory lze například dělit takto:

a) Podle stavu vstupního media

 Mokré

 Suché

b) Podle požadavků na systém

 Odstraňování železa a podobných materiálů za účelem ochrany ostatních

strojních zařízení

 Extrakce cenných magnetických složek

 Odstraňování škodlivých magnetických nečistot
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 Separace materiálu na základě jiných fyzikálních vlastností než magnetických

 Manipulace s materiálem

c) Podle způsobu tvorby magnetického pole

 Permanentními magnety

 Elektromagnety s železným jhem

 Odporové solenoidy

 Supravodivé magnety

d) Podle velikosti a gradientu magnetického pole


[…]


Byl vybrán šroub M10x1,5. ∅𝑑3 = 8,160𝑚𝑚, ∅𝑑2 = 9,026𝑚𝑚. Průřez jádra spočteme:

Napětí v tahu spočteme jako:

Modul průřezu v krutu:

Moment třecího odporu v závitu:

Napětí v krutu:

Redukované napětí dle Guesta spočteme jako:

Bezpečnost proti mezi kluzu:

Vyšší bezpečnost je z důvodu možného vznikání ohybových momentů.

𝐹1 = 𝐹𝑁1 ∙ 1,2 = 1635 ∙ 1,2 =̇ 1962𝑁 (19)

𝜎𝑡 =
𝐹1

𝜋 ∙ 𝑑𝑗
2

4

≤ 𝜎𝐷𝑡 → 𝑑𝑗 = √
4 ∙ 𝐹1

𝜋 ∙ 𝜎𝐷𝑡
= √

4 ∙ 1962

𝜋 ∙ 144
= 4,17 𝑚𝑚 (20)

𝑆𝑗 =
𝜋 ∙ (

𝑑2 + 𝑑3

2 )
2

4
=

𝜋 ∙ (
9,026 + 8,160

2 )
2

4
= 57,97𝑚𝑚2

(21)

𝜎𝑡 =
𝐹𝑁1

𝑆𝑗
=

3993

57,97
= 69𝑀𝑃𝑎 (22)

𝑊𝐾 =
𝜋 ∙ 𝑑3

3

16
=

𝜋 ∙ 8,1603

16
= 106,68𝑚𝑚3 (23)

𝑀𝑧 = 0,5 ∙ 𝑑2 ∙ 𝐹𝑁1 ∙ 𝑡𝑔(𝛼 + 𝜑𝑧) = 0,5 ∙ 9,026 ∙ 3993 ∙ 𝑡𝑔(3,03 + 8,53) (24)

𝑀𝑧 = 3684𝑁𝑚𝑚 (25)

𝜏𝑘 =
𝑀𝑧

𝑊𝐾
=

3684

106,68
= 35𝑀𝑃𝑎 (26)

𝜎𝑟𝑒𝑑 = √𝜎𝑛
2 + 4 ∙ 𝜏𝑡

2 = √𝜎𝑡
2 + 4 ∙ 𝜏𝑘

2 = √692 + 4 ∙ 352 = 98𝑀𝑃𝑎 (27)

𝑆𝑘 =
𝜎𝐾𝑡

𝜎𝑟𝑒𝑑
=

360

98
= 3,7 (28)
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Obr. 33 Separační jednotka

Obr. 34 Kompletace separačního systému
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5 Technicko-ekonomické hodnocení

5.1 Technické hodnocení
Po technické stránce je tento koncept zajímavý svou variabilní kapacitou. Podpěrný systém je

možné upravit s ohledem na různé požadavky na zástavbový prostor. Kombinací paralelního

a sériového zapojení separátorů v separačním systému lze ovlivňovat kvalitu filtrace.

Využitím inteligentní řídící jednotky lze separační systém implementovat do výrobních

systémů podporující principy Průmyslu 4.0, což prokazuje aktuálnost technického řešení.

5.2 Ekonomické hodnocení
Ekonomické hodnocení je pouze orientační. Ceny závisí na nákladech na výrobu a ty nejsou

známé. Celková cena nakupujících součástí a materiálů vyšla 136935 Kč.

Tab. 2 Ekonomické hodnocení

Prvek Materiál Množství [Ks] Odhadovaná cena [Kč]

aktuátor Thomson - 3 42000

podpěrná konstrukce Hilti - 1 22340

Magnety - 18 49500

Šroub M10x1,5 - 24 288

Šroub M10x35 - 18 162

Šroub M8x20 - 6 48

Závěsné oko - 12 252

Stavěcí šroub M5x5 - 6 30

Pružinový kolík - 12 360

Těsnící kroužek - 3 72

Čep 12x80 - 3 30

Závlačka - 3 1

Komora hliník, nerez 3 7425

Vedení levé hliník, nerez 3 2680

Vedené pravé hliník, nerez 3 2680

Vedení čelo 11 373 3 1079

Pouzdro hliník, nerez 3 1650

Víko 11 500 3 4734

Držák přední hliník, nerez 3 37

Držák zadní 11 300 3 49

Svod hliník, nerez 1 576

Objímka hliník, nerez 2 45

Skluz hliník, nerez 3 878

Kontejner na odpad - 1 -

∑ =136935
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6 Závěr
V úvodní části byla vypracována produktová a patentová rešerše v oblasti magnetické

separace. Byla rozpracována i část zabývající se obecným magnetismem v magnetických

separátorech. Také byl představen základní přehled magnetů používaných v separátorech.

V další části byly navrženy 3 varianty separačních systémů včetně principů fungování. Ke

každé variantě byla vypracována SWOT analýza, na základě které byl vybrán suboptimální

návrh.

Ve třetí části byla rozpracována vybraná varianta. Jsou zde popsány jednotlivé části tvořící

separátor včetně výpočtů. Na závěr je vybraná varianta sestavena do celku.

V poslední části je sepsáno technicko-ekonomické hodnocení.

V této práci byl představen návrh konstrukčního řešení magnetického separátoru pro průtoky

chladicí kapaliny 700-1000 litrů/min. Byl vypracován vlastní návrh separačního systému,

který by měl být podložen prototypem. Hodnoty naměřené na tomto prototypu by pak měly

upravit parametry separátoru. Vzhledem k náročnosti probíhajícího procesu se jedná spíše o

hrubý návrh, který ale poskytuje mnoho informací. Pro ověření skutečného průtoku by bylo

možné použít numerickou simulaci vícefázového proudění s uvažováním magnetických sil,

ale to je daleko nad rámec práce.
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