**Slovní vyjádření k hodnocení BP** (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Student Radek Florian přistupoval ke zpracování bakalářské práce zodpovědně. V pravidelných intervalech navštěvoval vedoucího práce. Na každé konzultaci byli řešeny problémy a nové poznatky se kterými student ohledně problematiky BP přišel. Student na práci pracoval systematicky. Navržené řešení vzniklo výběrem z několika variant pro které student zpracoval SWOT analýzu a které bylo důkladně konzultováno s vedoucím BP. Na výsledném řešení student prokázal, že dokáže řešit ucelený technický problém od zadání až po tvorbu výkresové dokumentace pro navržený produkt.

K BP nemám žádné připomínky a navrhuji ji k úspěšné obhajobě.

---

\*) Nehodící se škrtněte